1. DICEBAT AUTEM ET PARABOLAM AD ILLOS (ut per illam ostendat), QUONIAM (QUOD) OPORTET SEMPER ORARE (SYNTUS, UT OMNI TEMPORE ORARENTE); SIC ET ARABICUS ET NON DEFICERE. — Capite precedenti, in fine, dixerat Christus instare Apostolis et fidelibus persecutions et tribulations, in omnibus

desideratur esset videre Christum, ut ab eo auxilium et consilium peterent et acciperent. Nunc remedium contra omnia adversa eis suggestit, ac modum aedendi se, scilicet orationem; ipse enim orantes audit et exaudit, erudit, dirigit, roborat, etc.

EUCHITIA SEMPER ORARE. — Hinc herediti, dicti Euchitiae, velebat semper orare, nec unquam manibus labore; sed stulte; scriptum est enim: « Si quis non vult operari, non manducet. » Il. Thessal. iii, 10. Dico ergo et semper a hic idem esse quod sedulo, perseveranter, diligenter, assidue, quantum per alia negotia fieret, congruis temporibus, presertim dum instantatio, persecutio et afflictio. Impossible enim est, ut homo omni omnino tempore ore, nam aliquo tempore debet comedere, dormire, laborare, etc. Itaque et « semper » hic significat orationis non continuationem, sed perseverantiam; scilicet ut opportunis temporibus vacem, oratione, nec ab est distans, donec obtineamus id quo indigenus quodquid postulamus. Unde explicans, subdit: « Et non deficer; » gracie pro *laetitia*, id est non defatigari. Ratio est, quia tot incurvant quotidianae difficultates et armenta, ut tota vita hominum videatur esse tentatio et militia. Quare cum homo sit infirmus et impotens ad eas superandum, debet auxilium et robur per orationem assiduum poscere a Deo, ne succumbat. Quare tota quasi vita Christiani debet esse oratio.

Rursum « semper », id est frequenter, crebro, statis Ecclesie horis, atque ut illi facias, nisi premissa oratione, quodquid ad Dei gloriam non referas; si vulgo dicimus de valde studiosis: His juvenis semper studet, id est frequenter et diligenter studet. Ibi Beda, qui et mystice addit: « Semper orat, qui semper secundum Deum operatur, » et Glossa: « Semper orat, qui semper bene agit. »

Porro « vult Dominus, ait S. Chrysostomus, te rogando accipere, quod imperi desideras: quanta tibi felicitas concessa est, orationibus fabulari cum Deo, quod desideras postulare! Aula et aures principum paucis patent, Dei vero omnibus voluntibus. » Alludit ad Eccl. xviii, 22: « Non impediatis orare semper. » Hinc et Apostolus, Ephes. vi, 18: « Orantes, ait, omni tempore; » et 1 Thessal., v, 17: « Sime intermissione orate. » Vide que hi tribus locis annotavit. Tanta enim est orationis vis et efficacia, tanti effectus ac fructus, ut nihil sit quod non impetrat et evincat. Audi Climentum, tract. 28, initio: « Oratione, si ipsius naturam seu qualitatem species, est familiaris conversatio et conjunctio hominis cum Deo; si autem vim seu efficaciam, mundi conservatio, vel reconciliatio, mater lacrymarum et iterum filia, propitiatio peccatorum, pons tentacionis, propugnaculum adversus impetum afflictionum, ballorum oppressio et extincio, officium angelorum, omnium spirituum alimentum,

futura letitia, actio sempiterna, virtutum scatirigo, gratiarum divinarum conciliatrix. » Nec his contentus, longe plura et majora subjicit: « Perfectus spiritualis, nutrimentum animae, mentis illustratio, securis desperationis, spei demonstratio, tristitia solatio, divitiae monachorum, thesaurus solitariorum, ira diminutio, speculum Religiosi profectus, dimensionum index, status declaratio, futuron significatio, glorie futura indicium. » Sicut de S. Cecilia (ejus hodie Romae festum sollempniter) canit Ecclesia: « Evangelio Christi semper gaudet in pectora suo, et non diebus neque noctibus a colloquis divinis et oratione cessabit. Cantabilius organis Cæcilia Domino decantabat, dicens: Fiat cor meum immaculatum, ut non confundan. » S. Cœlianus (ejus sponsor) in cubiculo Cœciliam cum angelico orantem inventi. Hac iugi oratione mea ruit ipsa angeloi dari in tutelam virginitatis, conversionem Valeriani sponsi, Tiburtii ac allorum quadragefarorum, denique glorioum eum omnibus martyrum.

DUCENS: JUDEX QUIDAM ERAT IN QUADAM CIVITATE. — Fidei, qui Deum non timebat, et hominem non reverebatur. Ratio est, scilicet impius, injustus, crudelis, et atheus, qui ne Dei vindictam, nec hominum obloquia metebat, cui nec conscientia cura erat, nec fama. Solent enim impii, qui Deum non timunt, moveri pudore hominum, ne, tam impia admittant, ob publica vilipendiantur, et scelerati ac infamas habeantur. At hic non timore Dei, nec pudore hominum movebatur; quare ad omnis malitiae verticem pervenerat, ait Theophylactus.

3. VIDUA AUTEM QUIDAM ERAT IN CIVITATEILLA, ET VENIENS AD EUM, DUCENS ME DE ADVERSARIO MEO. — In lite et causa forensi. Greci, τὸν τὸν ἀριστὸν, ποιεῖται id est ab eo qui contra me litigat. A Vindica, id est defendit jus meum, et libera meam innocentiam, justitiam, substantiam et famam, que injuste ab adversario meo, ut potest, in te opprimitur. Non enim petit vindictam, sed justitiam, ut scilicet liberetur ab injustitia adversarii, sibique id quod jure debetur, reddatur.

4. NEOLBAT PER MULTUM TEMPUS (partim ob

sevitam et perversitatem suam, partim quis spe-

rabat ab adversario magna munera et opes). POST

REZ AUTEM DIXIT INTER SE: ETENIM DEUM NON TIMO,

NEC HOMINEM REVEROR, — q. d. Licit iisque sim, impudens et perficie frontis.

5. TANDEM QUA MOLESTA EST MIHI HEC VIDIA, VI-

DICABO ILLAM (illius jus ab oppressione adversarii, illudque vidue restituam), NE IN NOVISSIMO VENIES SUGILET ME. — PRO « IN NOVISSIMO, » greci est εἰς τὸν τόπον, id est in fine, tandem, in novissimo tempore. Verum Euthymius, S. Augustinus et Beda vertunt, in faem, id est continue, assidue; Syrus, omni tempore; Arabicus, semper; q. d. Ne assidue veniens, mihi semper sit molesta.

SUGILET ME. — Suggilio vel sugillo (utrumque enim dicitur) proprio idem est quod faciem coniundo et lividam reddo: dicitur a sugendo, quasi dicas: Percutiendo succum, id est sanguinem, humorum et livorem ad frontem, oculos et genas velut sugendo deduco. Ita Ambrosius Calepium. Hoc enim proprius significat Graecum apoplozo, de quod dixi I Corin. ix, vers. ult.

S. Isidorus vero: Sugillare, inquit, dicitur, quasi

« subgolare, » id est, de gula alienus sanguinem

sugere, ut faciat vivere et vulpes, que galli-

carum gulanum et guttur devorant, ut sanguinem

carum exsanxerat.

« Sugillare » ergo proprio idem est quod caput verberibus obtundere, livore faciem de honestate et sanguinis notis commaculare. Hinc metaphoris primo, idem significat quod clamoribus caput et aures obtundere, et sic multi hic accipiunt. Unde Syrus verit, *ne mala molestiam omni tempore exhibeat*; Arabicus, *ne semper ad molestiam veniat*, q. d. Vindicabo jus vidue, ne ipsa

in finem sugillet me, id est suis laumentis mihi

caput obtundat, ac suis ejuslatibus, quasi verbis

assidue frontem auresque meas feriat, flaque-

te et quasi livida reddat. Unde S. Augustinus

verit, « ne me teclo official. » Audi eum,

lib. II Quest. Evangel. Quest. XLV: « Vidua as-

sidus interpellatus est, ut eam vindicaret,

ne sibi ab illa hedem fieret; nam hoc est quod

sit. Ne veniens sugillet me, » Idem, epist. 121 ad Trotam, cap. viii: « Judicem iniquum, ait, sape interpellando flexit et audiendum, non justitia, nec misericordia permotum, sed teclo superatum. » Sicut Beda, Euthymius, Franciscus Lucas et ali ex Greco: sicut ergo vidua haec sun-
assiditate et importunitate supplicandi vicit judicem, sic eadem nos vincimus Deum. Audi S. Chrysostomum, lib. II De orando Deum, ubi hanc para-
bolam pulchre exaggerat: « Quod non potuit metus, hoc potuit deprecatio: ac minet quidem etutonis expectatio non communovunt hominem ad justitiam; ceterum ubi prodit vidua supplex, judicem et feroci mansuetum reddidit. Quid igitur conjectandum est de benigno Deo, si judicem auctoritate manus mensuram reddit vidua sup-
plicans? » Addit Chrysostomus Christum hic velle ostendit summam esse orationis vim, ex eo quod etiam iniquos et immites judices fleat ad pietatem et misericordiam.

Secundo, « sugillare » metaphorice a corpore ad animum transfert, et significat non impu-
dere, pudorem inchoare, existimationem lassare, accusare; q. d. Bonam famam exsire, infamare, vimes impingere: unde Ulpianus: « Si famosum non sit, inquit, vel pudorem non sugillat. » Sic vulgo dicimus: Ille me sugillat, id est accusat et infamat: unde Vatabus verit, « ne me viti-
peret. » Et hoc sensu videtur verisse Noster: « ne in novissimo veniens sugillet me, » q. d. Ne im-
probitate mea vici, tandem me infame, et apud

principem me accuset, itaque mihi negotium fac-
cessere non cesset, donec puniar et potestate
mea a principe priver. Licet ergo impudens hic
judec nec Deum, nec homines revereretur, timebas
tamen sibi, et sui magistratu, ne ab officio ju-
dicandi a principe deponebatur, ac honore et lucu-
suo privaretur, ideoque vidue jus sumum reddidit.

Sic Trajanus Imperator ad bellum proficisciens,
a via interpellatus, ut injustum cedem filii
sui vindicaret, cum se id factum respondisset,
ubi e bello revertisset, a vidua audiit: « Aut jus
dictio, aut Imperator esse desinit. » Quare equa
descendit Trajanus, ne ante discessit, quam ju-
dicio suum videtur per se ipsum peragret. Ita habet
eius Vita et ex Joanne Damasceno, *Oratione pro defunctis*, et Joannes Diaconus in Vita S. Gregorii, lib. II, cap. xliv. Ubi et addit S. Grego-
rius, hac pietate Trajanum commotum, pro eo
orasse, cumque penis infern liberasse; quod tam
Baronius, Bellarminus et alii fabulosum
principem me accuset, itaque mihi negotium fa-
cessere non cesset, donec puniar et potestate
mea a principe priver. Licet ergo impudens hic
judec nec Deum, nec homines revereretur, timebas
tamen sibi, et sui magistratu, ne ab officio ju-
dicandi a principe deponebatur, ac honore et lucu-
suo privaretur, ideoque vidue jus sumum reddidit.

Alegorie: S. Augustinus, lib. II Quest. Evang.
et, Quest. XLV: Vidua, ait, est Ecclesia, quae desolata videtur, donec Christus ejus sponsor et
coelo redeat ad judicium, qui nunc in secreto ex-
ram ejus gerit; illa vero erupit vindictam, ut omnes
scilicet malo perirent, ut eam veritate ad justi-
tiam, at amissa potestate, no pina nocant.

Tropologie: Vidua est anima, ait Theophylactus, quae virgo pristinum, id est diabolum, exclusit, ob hoc ei adversantem, quod est Deum accidit. Judec est Deus; qui neminem timet, nec homini personam accipit. Vidua ergo est omnis anima desolata et afflita, que judicem, id est Deum, orat, ut ab adversario, id est ab hostiis suis, liberetur. Verum quia incongruum, immo indignum est, ut Deus comparetur judicis iniquo et impio, ut recte ex Chrysostomo docet Euthymius, hinc potius dicendum est Christum hic argumentari, non a comparatione et similitudine, sed a minori ad majus; q. d. Si impius judex di-
tum est, ut iniquum, et iniquum videtur in justitiam, ac vidue jus sumum tribueret, quanto magis id faciet Deus, qui justissimus est, immo ipsa justitia, vindicante omnem injusti-
tiam! Ita S. Augustinus loco citato, Chrysostomus, Theophylactus, idque mox palebat clare vers. 7.

6. AT AUTEM DOMINUS: AUDIRE QUID JUDEX IN-
QUITAT DICIT.

7. DEUS AUTEM NON FACIT VINDICTAM ELECTORUM
SUORUM, CLAMANTUM AD SE DIE AC NOCTE, ET PA-
TIENTIUM HABENDI IN ILLIS? — « Deus autem, » omni-
bus justitiae dux, ait Theophylactus, judex et vin-
dex. Unde Duvid, Psal. xxxii, 18: « Clamaverunt
justi, ait, et Dominus exaudiuit eos, et ex omnibus
tribulationibus eorum liberavit eos. » « Hic ini-
quis judex, ait S. Augustinus, lib. II Quest. Evang.
et, Quest. XLV, non ex similitudine, sed ex
dissimilitudine adhibitus est, ut ostenderet De-
minus, quanto certiores esse debeant, qui

perseveranter rogant fontem justitiae atque misericordiae, cum apud iniquissimum judicem, usque ad effectum implendi desiderii, valuerit perseverantia deprecantis. Unde Aratus verit: *Audite quod dixit iudeus iniquitalis: Nonne ergo convenientius Deus vindicabit electos suos, qui vocant eum die nocte?*

PATIENTIAM HABEBIT IN ILLIS? — Graece παρεπόμενος, id est, longanimitas erit, puta lenitas et tardus in illis, scilicet electis audiendis et vindicandis; q. d. Ferent Deum patienter et diu electos suos ab impiis assiduè affligi, nec eis liberabit, vel impios puniet? Minime: hoc enim alienum est a Dei paterna in suos providentia, charitate et justitia. Syrus, et protractus spiritum suum in illis. Alludit ad illud Eccl. cap. xxxv, vers. 21 et 22: «Oratio humiliantis se penetrat nubes,» etc. Et: «Dominus non elongabit, sed judicabit justos, et faciet iudicium, et fortissimum non habebit in illis patientiam.» Huic persimilis est locus Apocal. vi, 18, ubi anima occisorum pro Christo clamant ad Deum, poscentes vindictam, audiuntque ab eo ut requiescant adhuc modicum, donec compleantur conservi eorum. Vide que illis locis amacatae.

Moraliter: vide hic sunt sit dignitas, necessitas et siccias orationis. *Necessitas*, ut per eam ab omnibus tentationibus et tribulationibus, qui sunt ubique et semper circumdamur, liberemus; quare si ceteri indiget anima, ut vival naturaliter, sic anima indiget oratione, ut vival spiritualiter; et sicut homo vivere non potest sine respiratione, sic nec sine oratione: orando enim emittit spiritum desiderii ad Deum, et ab eo viscerum recipit spiritum virtutis desiderante, perinde ac homo respirando emittit veterum halitum, et novum attrahit ac immittit. *Dignitas*, quia per orationem colloquitorum cum Deo, ut faciunt angelii. *Virtus*, quia per eam omnia aduersa et dura superanuntur.

Audi S. Chrysostomum, lib. II *De orando Deum*: Oratio, ait, est caput omnis boni, et vita aeterna conciliatrix: «Quante dignitas est, miserecum Deo sermonem! Oratio nos sociali angelis: semper enim orare angelorum est opus, qui toti in Deum intenti, docent nos, dum oramus, ut humanae nature obliviscantur, sed occupati mentis alacritate simul et tremore, nihil respiciamus rerum presentium, sed existimemus nos in angelorum medio consistere, idemque sacrificium cum illis pergere.» Unde mox subjicit: «Quanta sapientia, quanta virtute, quanta prudentia, quanta honestate, quanto sobrietate, quanta morum aquitatem replet illos precatio et obsecratio! Proinde nequamque aberravit a vero, si quis affirmet deprecationem esse causam omnis virtutis et justitiae, neque quidquam corum que confluunt ad pietatem, venire posse ad animum, cui non adsit deprecationis et obsecratio.» Subiungit deinde: «Sicut civitas quae muris cincta non est, facile venit in potestatem hostium, propterea

quod prorsus absit id quo fuerat hostium incursum arcendum: sic et animam non militantem precibus diabolos facile redigit in suam dilectionem, ne multo negotio omni genero scelerum implet. Nam primum quidem ad animam precibus communiam non audet proprius accedere, meagens robur ac fortitudinem, quam illi deprecatione subministravit, magis vegetans animum, quam colubus vegetat corpora.» Et paulo post: «Ulti pisces vita est aqua, ita tibi deprecationis. Orafilo non constituit tempora Christi.» Idem, lib. I: «Sicut sol, ait, lucem prebeat corpori, sic animis lumen est precatio. Proinde si exco damnatum est non inueni solem, quanto gravius damnum est homini Christiano, si non assidue deprecetur, neque Christi laudem orando in animum suum induat! Per quod etiam illud assequimur, ut et mortales et temporarii esse desinamus: natura quidem mortales, sed colloquio convictaque quem agimus cum Deo, ad immortalem vitam transeuntes. Necessitate enim, ut qui cum Deo familiaritatem habet, superior evadat et morte, et omnibus que corruptioni sunt obnoxia.» *Anterior Imperfectus*, hom. 13 in Matth.: «Sicut thymiam, ait, bene confectum delectat hominem odorantem, sic oratio justi suavis est ante Deum.» S. Laurentius Justinianus, lib. *De Ligno vita*, cap. iv *De oratione*: «Sicut, ait, certaminis bravium non sequitur, quae antequam ad metas attingat, deficit; sic orationis fructus privatur, quaeque in illa non extiterit importunus.»

8. VERUMTANDEM FILIUS HOMINIS VENIRE, PUTAS, INVENIET FIDEM IN TERRA. — «Venient, ait judicium universale, quando vel maxime liberaturus est electos suos, quos omnes omni iustitate et seculo jussit esse paratos et suspensus, ac patiente expectare illum diem, ad eumque se parato orando et benvivendo. Erit enim hi dies subitus et inopinatus, instar fulguris, ut dixit cap. xvii, 24. Primo, dat enim causam, cur semper sit orandum et in oratione perseverandum, quia scilicet per longam Christi absentiam, in multis fidibus fides est defectuosa, ut non credant, vel certe tenuerit credant, et vix cogitant cum rediturum ad judicium. Quare, ne et in vobis, o dilecti et electi mei, fides deficit, continuo orate, ut Deus fidem in vobis conservet et adaugeat, ut orando et bene operando vos digna ad meum secundum adventum comparatis. Secundo, Christus hic dat causam, cur nulli in oratione non exaudiantur: scilicet quia fides eorum labescit, ne patienter in oratione persistant, nec longanimitate aduentum Domini, ut eos deceret, prestolantur.»

Tertio, Theophylactus: Merito, ait, sermoni de oratione sermonem de fide connexuit, quia omnia orationis basis ac fundamentum est fides, etc., declarans interim paucorum fore tunc orare, quoniam fides in paucis inveniatur. Sic et S. Augustinus, serm. 36 *De Verbis Domini secundum Lucam*.

Quarto, dicit hoc Christus, ut novum det ei-

stum ad semper orandum, q. d. Sensim magis magisque fides deficit, ideo increasunt scandalum et persecutions: quare contra eas oratione assidua vos obstat, ne illi superemini. Ita S. Augustinus, tract. 26 *De Verbis Domini secundum Lucam*, qui cum dixisset fidem esse fontem orationis, subdit: «Ergo ut oremus, credamus; et ut ipsa non deficiat fides, qua oramus, oremus: fides fuit illa orationem, fusa oramus, credimus imperitatem. Etenim, ne in tentationibus deficeret fides, propterea Dominus ait: Vigilate et orate, ne intratis in temptationem. Quid est in temptationem intrare, nisi fide exire? In tantum enim tentatio proficit, in quantum fides deficit. Et in tantum tentatio deficit, in quantum fides proficit.»

INVENIET FIDEM — perfectam, puta certa fiducia et charitate formatam. Hoc enim, ait S. Augustinus loco citato, vix invenitur in terra, cum aliqui fide imperfecta et quasi seminatura plena sit fidulum Ecclesia. Sola enim fides perfecta roborat hominem ad jugiter orandum et fortiter omnes tribulationes superandrum. Et sic explicat se Christus, Matth. xxiv, 42, dicens: «Quoniam abdavunt iniquitas, refugeset charitas multorum: qui autem perseveraverit in finem, hic salvis erit.»

Porro, id maxime fit sub fine mundi, ante adventum Christi ad iudicium, cum edent et bibent homines, dubitantesque se voluntatis, non cogitantes de iudicio, ut dixit Christus, cap. xvii, 33 et seq. *¶ Beda*: Cum Christus, inquit, apparuerit, magna erit ruris electorum, immo tunc fides orthodoxa in multis deficit. «Surget enim pseudoprophetæ, et clabunt signa magna et prodigi, ita ut in errore inducatur (si fieri potest) etiam electi.» Matth. xxiv, 24. Et, ut ait Petrus, epist. II, cap. v, 1: «Venient in novissimis diebus in deceptione illusores, iuxta propria concupiscentias ambulantes, dicentes: Ubi est promissio, aut adventus eius?» *¶ g. d.* Negabunt Christum redditum ad iudicium, cum iam ejus redditus instabit; causam subdunt: «Ex ea quia patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creature;» quasi dicant: *Natura mundi constituit, eadem mundi cursum eodem tempore continet, et semper perpetuat: non ergo est Deus, qui illum incinet, non est nomen quod facta nostra iudicabit et puniet.*

3. DIXIT AUTEM ET AD QUODSAM, QUI IN SE CONFIDENT TANQUAM JUSTI, ET ASPERNABANTUR CETEROS, PARABOLAM ISTAM, — que tamen vere potius accidere: immo sepe accidit ut parabolæ hæc simil sit historia. Est hinc titulus parabolæ, significans quo scopo et fine parabolæ inducatur; scilicet ut refundat Phariseorum præfidentiam, jacantem et contemptum caterorum.

CONFIDENT TANQUAM JUSTI. — Graece, μακεδονικῶς, id est persuasi et persuadentes sibi quod sunt justi.

In fine allegorice Beda: Phariseus, ait, est iudicorum populus, ex justificationibus legis.

tollens merita sua; Publicanus est Gentilis, contumens peccata sua apud se. Hoc nonnulli cum Syro referunt ad stans, q. d. Stans apud se, id est sibi innixus, sibi confusus, suis meritis insistens et incumbens. Syrus verit, secreto. Melius Noster & «apud se» jungit cum «orabat», q. d. Secum sit, quod per gratiam (Dei) haberet aliena bona, non contempisset alios, considerans quod etiam ipse nudus esset, quantum ad suam virtutem attingebat. »

VELUT ETIAM HIC PUBLICANUS. — Ecce, ex vicino publicano major est Phariseus tumoris occasio, ait ex S. Augustino Interlinearis: Syrus, neque sic ut hic publicanus; supple: sum publicus peccator. Ex superbia temere et falso iudicat publicanum esse sceleratum, cum tamen ille jam esset ponitus et justificatus. Peccat ergo primo, iudicetur temerario; secundo, contemptu publicani; tertio, convicio et contumelia, exprobrat enim publicano suu peccata. Audi S. Chrysostomum, in *Catena*: Non satiarerat eius contemptum tota humana natura, sed ei publicanum aggressus est. Multa autem mala facit, qui alias conviciatur: *Primo*, audientem redditi pejorem; *secundo*, si enim peccator est, metatur invento criminis collega; si justus, extollitur, de se magna putans, *tertio*, Ecclesie communione ludit; hanc enim vituperant, qui eum audiunt. *Tertio*, Deum blasphemari facit. *Quarto*, illum cui conviciatur, impudentius facit, et sibi adversarium. *Quinto*, statuit penia obnoxium.

Audi S. Bernardum, tract. *De Grad. humil.*: «Gratias agit, non quia bonus, sed quia solus; non tam de bonis que habet, quam de malis que in aliis videt. Nondum de suo trahere ejecerat, et festuca in oculis fratrorum enumeravit. Nam subdit: «*Iusti, raptores, etc.* Vide eundem, serm. 13 in *Cant.*, ubi docet gratiarum actionem superbam et fictam displicere. *Quinto*,

qui non sum sicut ceteri homini, — «Dico ret saltem, ait S. Augustinus, non sum sicut multi homines. Quid est, sicut ceteri homines, nisi omnes homines, praeferunt? Ego, inquit, justus sum, ceteri omnes sunt scelerati. Superbus enim, ut se summa extollat, summis alias contumelie et deprimit. Haec est *eiusmodi*, qua ita sibi placuit, ut illi omnes despiciant.

S. Gregorius, lib. *XXXIII Moral.*, cap. vii, in hoc Phariseo notat quatuor species superbie. *Prima* est, cum quis bonum, v. g. virtutem, a se habere putat; *seconda*, cum suis meritis illud tribuit; *tertia*, cum putat se habere id quod non habet; *quarta*, cum quis vult esse singularis, humiliter alios despiciat et vituperat: harum tres ultime in hac superba et ficta Pharisei justitia clare eludent. Prima quicunque in ea fuit, quia virtutem suam, non Deo, sed suo labore adscriberebat, dicebatque cum Ethimio illo de Deo:

Det vices, det opes, animam mihi ego ipse parabo. *(i)* Idem asserit riteque probat Buxtorfus, in *Synecdoche Jud.*, cap. IV et XXX.

injustitiam, profert dationem decimorum omnium que possidebat: Tantum, iniquiens, contrarius sum rapinae et injustitiae, ut etiam que mea sunt expendam. » Sic et S. Ephrem, in *Catena*.

Moraliter observat hic S. Gregorius, hom. 7 in *Ezra*: «Phariseus, ait, qui jejunium exhibuit, sic ut hic publicanus; supple: sum publicus peccator. Ex superbia temere et falso iudicat publicanum esse sceleratum, cum tamen ille jam esset ponitus et justificatus. Peccat ergo primo, iudicetur temerario; secundo, contemptu publicani clausus. » Idem Gregorius, in *Psalm.* II Positum: «In Pharisei, ait, spiritu dolus fuit, qui magis videri, quam esse justus oportavit. Dum ego in quo clamare dehincet, tacit; miser quod sibi facendu esset clamavit. Et per superbum, si que in eo fuerant, minuit merita, qui humiliant contemnentes, adiutavit peccato. »

43. ET PER PUBLICANUS A LONGE STANS, NOLEBAT NEC CULOS AD CORIUM LEVARE; SED PERGUTIEBAT PECTUS SUUM, RICENS: DEUS, PROPIITUS ESTO MIHI PECCATORI. — Publicanus contumeliam sibi a Pharisœo illatam dissimulat, impi agnoscat, confiteatur, et penitentis veniam postulat, ideoque pre Phariseo justificatur. Audi S. Chrysostomum, hom. *De David et Saul*, tom. V: «In publicanum procul stans, non regessit contumeliam, neque viceissim dicti convicatio, non protulit ista vulgaria verba: Tunc audies mea facta reprehendere: an non sum melior? referant tua peccata, faxoque ne unquam in haec sacra condescendas atra. » Et post nonnulla: «Accepto probrum, et ablutum probrum; agnovit peccata, et depositum peccata; et crimini accusatio facta est illi crimineum remissio, et hostis in scienciam factus est beneficium: quot labores erant publicano subeundi, jejunando, humiliando et vigilando, bona sua egenis imperdiendo, longo tempore in sacco et cincere sedendo, ut illa tam multa peccata posset deponebitur! At nunc cum nihil tale fecerit, simplici verbo omnem depositum iniuriam, ac probra convicatio Pharisœo, qui videbatur illum contumeliam afficer, pepererunt justitiae coronam, idque sine sudoribus, sine laboribus et absque longi temporis mora. »

A LONGE STANS. — Longe ab altari et Sancto, quia se eo ob peccata indignum censebat; non ita tam longe, quin Phariseus illum ostenderet, et illi *Quia* saeum audire posset. «Cordis conscientia cum removebat, ait S. Augustinus, pietas applicabat. »

NOLEBAT (non audiebat ex verecundia, humiliitate et reverentia) *NEC (vel) OCULOS AD CORIUM LEVARE*, — quasi se indignum estimans, qui cori, ubi Deus gloriatus (quem peccatis suis offenderebat) residet, aspiceret; quare demissis terram oculis, sese humiliabat. Ita S. Cyrilus, in *Catena*. Rursum «ad cœlum», id est sursum, puto ad Sanctum Sanctorum, ubi Deus super propitiatorium et Cherubim sedebat: hoc enim

situs erat in altiore loco montis Sion, atria vero in quibus orabant laici, sita erant in loco montis decliviorum. Ita Franciscus Lucas.

Causam dat Theophylactus, quod se indignum censaret superna visione, qui se in terram deje-
cerat, et maluerat terrena bona spectare et quan-
dere. Finaliter causam dat S. Augustinus: «Ut
aspiceretur (a Deo), inquit, non aspicerbat, respi-
cre sursum non audiebat; premebat conscientia,
spes sublevabat, » Rursum hoc *goetus* significat se in familiam coelestem peccasse, hoc est in ange-
los, quorum inspirationibus restituti; in sanctos,
quorum precibus defraudavit; in Deum ipsum,
cuicunque praecipue violavit.

SED PERGUTIEBAT PECTUS SUUM, — in quo erat ecor, id est voluntas, quem omnium peccatorum sibi furor origo et causa: hanc ergo percutit et verberat, quasi ream, ut ab eo penas exigat, ut se propter eam plagis dignum ostendat, ait Euthymius; cor quodammodo pungeas et excitas, ait Theophylactus. Tunc ergo peccatoris signum est punitientis et cordis contritum. Unde hic fuit gestus olim confitentis et penitentis, ac efficiunt est. Hac etiam Christianorum vetus et moderna est consuetudo, ut pectus noxiun tun-
dant. Audi S. Augustinus, serr. 8 *De Verbis Domini secundum Mathæum*: «In hoc ipso quod sonuit, Confiteor, pectora vestra tutulisti. Tun-
dare autem peccatis, quid est nisi arguire quod latet in pectori, et evidenter pulsus occultum castigare peccatum? Quare hoc facitis, nisi quia audistis: Confiteor tibi, Pater? » Et inferius: «Ergo in confessione sui accusatio, Dei est laudatio. » Confitemur enim nos reos, Deum vero esse innocentium, justum et pium, ideoque ab eo veniam possumus. Tundit ergo penitentis pectus, ut pectus extundat et expellat.

Tunc peccator igitur *primo*, est symbolum confessionis peccati, quod scilicet confitens fateatur peccati sui causam non esse aliam quam cor, appetitum et voluntatem suam in pectori latenter. *Secundo*, eadem symbolum est contritionis, indicat enim cor esse corruptum et contritum. *Tertio*, eadem symbolum est satisfactionis et vindictæ, percutit enim pectus ut illud reum affligat et puniat. «Penas a seipso exigebat, ait S. Augustinus, serr. 36 *De Verbis Domini secundum Lucam*, et ideo Dominus confitenti parcebat. » Quocirca Isidorus Pelusiota in *Catena*: «Omnis, ait, qui propter peccata pectus parenti, Deum in tympano et choro laudare dicitur. Qui enim pectus et viscera sua compunctione parenti, et flexibilium sermonum chorum adjungens, penitentia calambum in pyxidem macoris lacrymarum nocturnarum infingit, morte Christi pro peccatori-
bus suscepta, non frustrabiliter. »

DICENS: DEUS, PROPIITUS ESTO MIHI PECCATORI. — Brevi oratio, sed succulenta, sincera et efficax; *terti*, q. d. Fator, o Domine, me magnum esse peccatum, *secunda* cum ore, doleque ex intimo corde quod peccatis *terti*, sed

mea et meis gravissime tuam majestatem offendiderim; ideo non aliud cogito, nisi peccata mea, quae summe detestor, nec aliud a te peto, nisi ut ea mihi condones, gratiamque me emendandi et penitentiam seriam jugem agendi largiaris. *Quo enim me solus in peccatore sumnum esse existimo et confiteor: unde mihi soli ignosci peto, ne de aliis, ut pote melioribus, cogito aut precor.* Unde Arabicus verit, *parce mihi, quia peccator sum;* nec dicit: Precessus, sed: Peccator, quia non semel, sed scilicet peccaverat, quasi ex arte et habitu peccanti. atque a conceptione et nativitate, peccatum primorum parentum contraxerat. *Mihil,* q. d. Non fortuna, non socii, non astris, non demoni, sed mihi omne peccatum, omnem culpam adscrivo.

Vers 14. *Dico vobis, descendit hic iustificatus in dominum suum ab illo;* — id est pro illo; *Graece, τοντινον, id est ab illo;* alii legunt, *τοντινον, id est ab illo, scilicet collatis et comparatis.* Jam plenique codices legunt, *τοντινον, id est quem enim ille;* Syrus, magis, vel *potius quam ille.* Si quoque legit S. Augustinus, epist. 86 ad Casdium et alibi: quia scilicet publicanus per veram humilitatem et penitentiam fuit iustificatus. Phariseus vero per suam fictam et superbam orationem magis peccatis fuit iniquitatis. Unde Euthymius: « ab illo » interpretatur, non alle. Est hebreus enim *τοντινον, id est ab,* usurpant per gradu comparatio, quem sepe adhibent, cum unum alteri proponunt, sive per gradum boni melioris, sive per illius in uno affirmacionem, et in altero negacionem. Sensus ergo est, q. d. Publicanus iustor Pharisaei domum rediit, qui eo injustio venerat in templum; iustior, inquam, comparatio non directa et simpliciter, sed indirecta et negativa; quia scilicet ipse iustus, Phariseus vero iustus, immo iustior quam venerat, domum rediit. *Nam, ut ait Eu-thymius, qui se a deo justificaverat, ad eum condemnatus est;* et qui se a deo condemnaverat, iustificatus est. *Et S. Paulinus, epist. 88: Quod iustitia edificabat, inquit, superbia destruebat, etc.* Ille in corde contitro, sui accusator accipitur, et obtinet veniam de confessis peccatis, propter gradum humilitatis, sancto illo Pharisaeo (quales Iudei sancti sunt) reportante sarcinam peccatorum de jactantia sanctitatis. *Et S. Bernardus, serm. 3 De Amunitate:* *« Pharisaeus vaens rediit, quia plenitudinem simulavit. Nam Publicanus, qui exanimavit seipsum, qui vacuus exibivit curavit, gratiam retulit ampliorem.»* Audi S. Augustinus, serm. 36 *De Verbis Domini secundum Lucam:* *« Quid miraris, si Deus ignoscit, quando ipse agnoscit? a longe stabat, sed cum Dominus de prope attendebat; excelsus enim Dominus humilis respici: tremebat conscientia, spes sublevabat, percutiens peccatis penas de se ideo Dominus confidenti parcerat.»* *Et Chrysostomum:* *« Coniunctane cum superbia jus-*

tiam superat humilitas cum peccato; superbia enim facile justitiam deprimit, at humilitas peccati pondus superat.»

Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur (ut a Deo humiliatus et rejectus fuit superbus Pharisaeus); **et omnis qui se humiliat, exaltabitur.** — ut a Dei gratiam, ac adoptionem regni celorum exaltatus fuit humilius Publicanus. *Theophylactus:* *« Omnis, inquit, qui se exaltat, humiliabitur, Deo illum condemnante; qui autem se condemnanda humiliat, exaltabitur a Deo iustificante.»* Hie ergo impletur Illud Salomonis: *« Ante ruinam exaltabitur cor, et ante gloriam humiliabitur, »* at interlinearis. Vere S. Chrysostomus: *« Humilitas, ait, latronem iam Apostolos in paradiso duxit: quod si humilitas iuxta delicta tantum potest, quid poterit iustitia conjuncta et si fastu conjunctus iustitiae potest deprimere, quid faciet conjunctus peccato!»* Et Optatus Milevitanus, lib. II *Contra Donat.*: *« Meliora, ait, sunt peccata cum humiliata, quam innocentia cum superbia.»* S. Basilus, hom. De Humilitate: *« Pharisaeus, ait, iustificationem amiserit per superbiam, mercedem perdiderit per confidentiam: temerarius infra humiliam et per atrocem abjectus est, scipsum super ipsorum extollens, et non a Dei iudicium expectans, sed suum ipsius profetans.»*

Rursum S. Chrysostomus, hom. 3 *De incomprehensibili Dei natura*, in Pharisaei et Publicano duplicitem nos iubet considerare bigam, « quarum sub altera, inquit, virtus juncta sit cum superbia, sub altera peccatum cum humilitate: videbis enim bigam illam peccati virtute facile anteire, palmarum decuriosum celioribus obtinere, non peccati perniciete, sed conjugate humiliatis facultate. Contra, bigam alteram virtutis retardari et vincit, non imbecillitate virtutis, sed superbie mole ac pondere. Ut enim humilitas pra summa sua peccata superat pondus, atque in cœlum pervenit; sic superbia primum suo pondere, ac intolerabilis onere sue molis prevaleat, adeo ut etiam levissimam illam et supremam virtutem vincat, deorsumque versus facile detrahatur. Idem, hom. 43 et 45 in *Uth.*: *« Sive orationem, sive jejunium, sive misericordiam, sive pudicitiam, sive aliud quid bonorum absque humilitate congregates, statim cuncta diffundunt, cunctaque deperirent. Quod etiam Pharisaeus accidit, qui cum ad ipsum virtutis cacumen ascendisset, amitteret simul universa, descendit; quia scilicet non habuit matrem bonorum: sicut enim superbia omnium malorum fons est, ita humilitas cunctarum origo virtutum.»* Hucusque Chrysostomus. S. Bernardus, serm. 13 in *Cant.*: *« Magna, inquit, et rara virtus profecto est, ut magna licet operantem, magnum te nescias, et manifestare omnibus tuam te solum latere sanctitatem. Mirabilem te appareat, et contemptibilem reputare, hoc ego ipsi virtutibus mirabilius iudicio. Fidelis revera*

famulus es, si te multa gloria domini tui, etsi non excuse ex te, tamen transeunte per te, nil tuus manibus adhærente contingat.» Idem S. Bernardus scriptis sermonem integrum in hec Christi verba: *« Omnis qui se exaltat, humiliabitur.»* Benigne præclare S. Leo, *ad Discorum:* *« Tota, ait, Christiane sapientie disciplina non in abundantia verbi, non in astuta disputandi, neque in appetitu laudis et gloriæ, sed in vera et voluntaria humilitate consistit, quam Dominus Jesus ab utero natrius usque ad supplicium crucis omni fortunæ elegit et docuit.» Plura hæc dixi *Ecli.* x, n fine.*

45. APPEREBANT AUTEM AD ILLUM ET INFANTIS, UT EOS TANGERET. — Et tangendo benedicet. Doctorinam humilitatis Christus suo confirmat exemplum regnum Dei. — Arabicus, *qui regnum Dei est corum, qui similes sunt eis, non in industria, sed in innocentia, simplicitate, humiliitate, etc.* Unde Beda: *« Non dicit: illorum, sed: talium, mores designans, non astatem.»* Et S. Ambrosius: *« Non pueritia, sed cuncta puerilis simplicitatis bonitas designatur; non enim est virtus non posse puerare, sed nolle.»* Cetera explicet *Math. xix, 13 et seqq.*

45. FACTUM EST AUTEM, CUM APPROPINQUARET JERICHO, CECUS QUIDAM SEDEBAT. — De hoc cœco a Christo illuminato dixi *Math. xx, 29.*

CAPUT DECIMUM NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, *Christus ingrediens domum Zachæi, illi offert salutem. Secundo,* vers. 12, *dat perambulam viri nobilis, qui suas minas inter seruos distribuit, ab eisque earum lucrum reponcit. Tercio,* vers. 29, *in die Palmiarum Ierusalem cum triumpho et acclamatione Hosanna, quasi Messias rex ingreditur, ejusque exsūdium per Titum previdens defecit.*

1. Et ingressus perambulabat Jericho. 2. Et ecce vir nomine Zachæus, et hic princeps erat publicanorum, et ipse dives; 3. et quærebat videre Jesum, quis esset, et non poterat pra turba, quia statura pusillus erat. 4. Et præcurrens ascendit in arborem sycomorum, ut videret eum, quia inde erat transiturus. 5. Et cum venisset ad locum, suspiciens Jesus vidit illum: et dixit ad eum: *Zachæus, festinans descende, quia hodie in domo tua oportet me manere.* 6. Et festinans descendit, et exceptip illum gaudens. 7. Et cum videret omnes, murmurabant, dicentes quod ad hominem peccatorum divertisset. 8. Stans autem Zachæus, dixit ad Dominum: *Ecce dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus; et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum.* 9. Ait Jesus ad eum: *Quia hodie salutis domui haec facta est; eo quod et ipse filius sit Abrahæ.* 10. Venit enim Filius hominis querere et salvum facere quod perierat. 11. Haec illis auditibus, adjiciens dixit parabolam, eo quod esset prope Jerusalem; et quia existimaret quod confessim regnum Dei manifestaretur. 12. Dixit ergo: *Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum, et reverti.* 13. Vocatis autem decem servis suis, dedit eis decem minas, et ait ad illos: *Negotiamini dum venio.* 14. Cives autem ejus oderant eum, et miserunt legationem post illum, dicentes: *Nolumus hunc regnare super nos.* 15. Et factum est ut rediret accepto regno; et iussit vocari seruos, quibus dedit pecuniam, ut sciret quantum quisque negotiatus esset. 16. Venit autem primus, dicens: *Domine, mina tua decem minas acquisiuit.* 17. Et ait illi: *Euge, bone serve, quia in modico fuisti fidelis, eris p̄testatem habens super decem civitates.* 18. Et alter venit, dicens: *Domine, mina tua fecit quinque minas.* 19. Et huic ait: *Et tu, esto super quinque civitates.* 20. Et alter venit, dicens: *Domine, excede mina tua, quam habui repositam in sudario.* 21. Timui enim te, quia homo austerus es, tollis quod non posuisti, et metis quod non seminasti. 22. Dicit ei: *De ore tuo te judio, serve nequam. Sciebas quod ego homo austerus sum, tollens quod non posui, et*